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Anotace

Nová generace měřidel elektrické energie a jejich možnosti využití v distribuční soustavě.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na porovnání měřidel nové generace na porovnání

odezev odečtů pomocí datové centrály po technologii PLC a GPRS, zároveň porovnává

odečty pomocí datové centrály a pomocí ručního terminálu přes IR rozhraní a jejich

optimalizaci.
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Abstract

New generation of elektricity meters and their utilisation possibilities in grid.

This diploma thesis deals with current gauges seat height of power control energy and

comparison of a new generation gauges with draft plan on their rutilisation possibilities in

grid. Comparison of responses to readings from the data centers and handheld terminal and

optimization.

Key words

Inductive, electronic, electrometer, meter, smart grids

Nová generace měřidel elektrické energie a jejich možnosti využití v distribuční soustavě

Václav Fencl 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 4.5.2012 Václav Fencl

Nová generace měřidel elektrické energie a jejich možnosti využití v distribuční soustavě

Václav Fencl 2012

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Josefu Girgovi za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Nová generace měřidel elektrické energie a jejich možnosti využití v distribuční soustavě

Václav Fencl 2012

1

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 1

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 3

1 SOUČASNÝ STAV MĚŘIDEL ELEKTRICKÉ ENERGIE ..................................................................... 5

1.1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ .............................................................................................................................. 5
1.2 INDUKČNÍ ELEKTROMĚRY ......................................................................................................................... 5

1.2.1 Elektroměry s měřením výkonu. ....................................................................................................... 9
1.3 ELEKTRONICKÉ ELEKTROMĚRY PŘÍMÉ ...................................................................................................... 9
1.4 ELEKTRONICKÉ ELEKTROMĚRY NEPŘÍMÉ................................................................................................ 11
1.5 PŘEHLED ÚDAJŮ Z MĚŘENÍ ELEKTRICKÉ ENERGIE ................................................................................... 13
1.6 PŘEHLED MĚŘIDEL NOVÉ GENERACE ...................................................................................................... 15
1.7 SOUČASNÉ TECHNOLOGIE PRO AMM ..................................................................................................... 16

1.7.1 Funkčnosti poskytované na odběrném místě .................................................................................. 16
1.7.2 Elektroměry použité v pilotním projektu ........................................................................................ 17

1.8 POŽADOVANÝ STANDARD ELEKTROMĚRŮ PRO NASAZENÍ AMM ............................................................ 20
1.8.1 Charakteristika materiálu .............................................................................................................. 20
1.8.2 Modul pro obousměrnou komunikaci ............................................................................................. 20

1.9 ARCHITEKTURY KOMUNIKAČNÍ INFRASTRUKTURY ................................................................................. 21
1.9.1 Komunikace BOD – BOD .............................................................................................................. 21
1.9.2 Komunikace přes koncentrační uzlové body. ................................................................................. 21
1.9.3 Kombinovaná architektura ............................................................................................................ 21

1.10 KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE ................................................................................................................ 22
1.10.1 PSTN/GSM ..................................................................................................................................... 22
1.10.2 GPRS .............................................................................................................................................. 23
1.10.3 PLC ................................................................................................................................................ 23
1.10.4 RF .................................................................................................................................................. 23
1.10.5 Broadband ..................................................................................................................................... 23

2 ODEČTY POMOCÍ DATOVÉ CENTRÁLY A POROVNÁNÍ ODEZEV PRO KOMUNIKACI

POMOCÍ PLC A GPRS ...................................................................................................................................... 24

2.1 ODEČTY POMOCÍ DATOVÉ CENTRÁLY A KOMUNIKACE PLC ................................................................... 24
2.1.1 Podpora pro dálkové řízení odběrného místa ................................................................................ 24
2.1.2 Broadcast technologie ZPA ........................................................................................................... 25
2.1.2.1 Příkazy ........................................................................................................................................... 26
2.1.2.2 Šíření broadcastu ........................................................................................................................... 26
2.1.2.3 Ověření provedení příkazu ............................................................................................................. 27
2.1.2.4 Multicast a HDO ............................................................................................................................ 27
2.1.3 Broadcast technologie LG ............................................................................................................. 28
2.1.3.1 Příkazy ........................................................................................................................................... 29
2.1.3.2 Šíření broadcastu ........................................................................................................................... 29
2.1.3.3 Ověření provedení příkazu ............................................................................................................. 29
2.1.3.4 Multicast ........................................................................................................................................ 29
2.1.4 Broadcast technologie ADD .......................................................................................................... 29
2.1.4.1 Příkazy ........................................................................................................................................... 30
2.1.4.2 Multicast ........................................................................................................................................ 30
2.1.5 Broadcast technologie EMH .......................................................................................................... 30

2.2 ODEČTY POMOCÍ DATOVÉ CENTRÁLY A KOMUNIKACE GPRS ................................................................. 31
2.3 NAMĚŘENÁ DATA ODEČTŮ PO PLC......................................................................................................... 31
2.4 NAMĚŘENÁ DATA ODEČTŮ PO PLC KONCENTRÁTORU............................................................................ 31
2.5 NAMĚŘENÁ DATA ODEČTŮ PO GPRS ...................................................................................................... 32
2.6 POROVNÁNÍ ODEZEV ODEČTŮ PO PLC A GPRS ...................................................................................... 32

Nová generace měřidel elektrické energie a jejich možnosti využití v distribuční soustavě

Václav Fencl 2012

2

3 POROVNÁNÍ ČASŮ ODEČTŮ Z DATOVÉ CENTRÁLY A Z RUČNÍHO TERMINÁLU POMOCÍ

IR ROZHRANÍ .................................................................................................................................................... 33

3.1 ODEČTY POMOCNÍ RUČNÍHO TERMINÁLU ................................................................................................ 33
3.2 NAMĚŘENÉ HODNOTY POMOCÍ RUČNÍHO TERMINÁLU ............................................................................. 34
3.3 POROVNÁNÍ ODEČTŮ Z DATOVÉ CENTRÁLY A POMOCÍ RUČNÍHO TERMINÁLU ......................................... 34

4 PROVEDENÍ OPTIMALIZACE DOBY ODEČTŮ ................................................................................ 36

4.1 DATOVÁ CENTRÁLA - ELEKTROMĚR ....................................................................................................... 36
4.1.1 Další návrhy na zlepšení ................................................................................................................ 37

4.2 RUČNÍ TERMINÁL - ELEKTROMĚR ........................................................................................................... 37

5 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 39

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................................. 40

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... 1

PŘÍLOHA A ........................................................................................................................................................... 1
PŘÍLOHA B ............................................................................................................................................................ 5
PŘÍLOHA C ............................................................................................................................................................ 9
PŘÍLOHA D ......................................................................................................................................................... 13
PŘÍLOHA E .......................................................................................................................................................... 18
PŘÍLOHA F .......................................................................................................................................................... 23
PŘÍLOHA G ......................................................................................................................................................... 27
PŘÍLOHA H ......................................................................................................................................................... 30
PŘÍLOHA CH ....................................................................................................................................................... 31
PŘÍLOHA I ........................................................................................................................................................... 32

Nová generace měřidel elektrické energie a jejich možnosti využití v distribuční soustavě

Václav Fencl 2012

3

Úvod

Předkládaná diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci a je zaměřena na porovnání

měřidel elektrické energie nové generace a na porovnání odezev prováděných odečtů pomocí

datové centrály a ručního terminálu za použití různých technologií. Měřidla nové generace

jsou základem pro výstavbu nové generace distribučních sítí tzv. „SMART GRIDS“.

V současné době se jedná o problematiku, která je velmi diskutovaným tématem a to jak u nás

tak v zahraničí. Distribuční společnosti zkouší nejvhodnější technologie a jejich funkčnost.

Text diplomové práce je rozdělen do čtyř částí, první část je zaměřena na vzájemné porovnání


[…]


25 0:00:04 0:00:02 0:00:02 0:00:01 0:21:25

26 0:00:04 0:00:02 0:00:02 0:00:01 0:21:22

27 0:00:04 0:00:03 0:00:03 0:00:01 0:21:23

28 0:00:05 0:00:02 0:00:02 0:00:01 0:21:24

29 0:00:04 0:00:02 0:00:02 0:00:01 0:21:22

30 0:00:04 0:00:02 0:00:02 0:00:01 0:21:23

Průměrné časy 0:00:04 0:00:02 0:00:02 0:00:01 0:21:23

Příloha CH

Naměřená data odečtů po GPRS

pořadové číslo

elektroměru

záznamník

událostí LP15

Denní

LP Registry

Nahrání

TOU

1 0:03:00 0:03:00 0:04:00 0:03:00 0:42:33

2 0:07:00 0:04:00 0:05:00 0:04:00 0:42:31

3 0:06:00 0:03:00 0:05:00 0:04:00 0:42:32

4 0:04:00 0:04:00 0:04:00 0:04:00 0:42:33

5 0:02:00 0:03:00 0:04:00 0:03:00 0:42:31

6 0:05:00 0:04:00 0:04:00 0:05:00 0:42:32

7 0:02:00 0:04:00 0:05:00 0:04:00 0:42:33

8 0:03:00 0:02:00 0:03:00 0:04:00 0:42:31

9 0:03:00 0:02:00 0:04:00 0:02:00 0:42:32

10 0:04:00 0:03:00 0:03:00 0:03:00 0:42:33

11 0:04:00 0:02:00 0:04:00 0:04:00 0:42:31

12 0:05:00 0:03:00 0:06:00 0:03:00 0:42:32

13 0:04:00 0:03:00 0:04:00 0:03:00 0:42:32
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14 0:05:00 0:02:00 0:03:00 0:03:00 0:42:32

15 0:08:00 0:04:00 0:05:00 0:03:00 0:42:33

16 0:03:00 0:03:00 0:03:00 0:02:00 0:42:31

17 0:02:00 0:03:00 0:02:00 0:04:00 0:42:32

18 0:07:00 0:04:00 0:06:00 0:03:00 0:42:33

19 0:03:00 0:02:00 0:03:00 0:03:00 0:42:31

20 0:03:00 0:03:00 0:03:00 0:03:00 0:42:32

21 0:06:00 0:03:00 0:03:00 0:03:00 0:42:33

22 0:02:00 0:02:00 0:03:00 0:03:00 0:42:31

23 0:09:00 0:04:00 0:06:00 0:04:00 0:42:32

24 0:06:00 0:03:00 0:02:00 0:02:00 0:42:33

25 0:03:00 0:04:00 0:03:00 0:02:00 0:42:31

26 0:02:00 0:04:00 0:02:00 0:03:00 0:42:32

27 0:03:00 0:02:00 0:02:00 0:02:00 0:42:32

28 0:02:00 0:02:00 0:02:00 0:05:00 0:42:33

29 0:03:00 0:03:00 0:04:00 0:03:00 0:42:31

30 0:05:00 0:03:00 0:02:00 0:04:00 0:42:32

Průměrný čas 0:04:08 0:03:02 0:03:38 0:03:16 0:42:32

Příloha I

Naměřená data odečtů pomocí ručního terminálu

pořadové číslo

elektroměru

záznamník

událostí LP15

Denní

LP Registry

Nahrání

TOU

1 0:01:38 0:00:31 0:01:40 0:00:36 0:01:32

2 0:01:37 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:38

3 0:01:38 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

4 0:01:36 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

5 0:01:39 0:00:32 0:01:44 0:00:37 0:01:32

6 0:01:39 0:00:33 0:01:48 0:00:36 0:01:32

7 0:01:38 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

8 0:01:37 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

9 0:01:38 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

10 0:01:36 0:00:31 0:01:44 0:00:36 0:01:32
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11 0:01:39 0:00:32 0:01:45 0:00:36 0:01:32

12 0:01:39 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:37

13 0:01:36 0:00:32 0:01:44 0:00:35 0:01:32

14 0:01:39 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

15 0:01:39 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

16 0:01:38 0:00:33 0:01:46 0:00:36 0:01:32

17 0:01:37 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:30

18 0:01:38 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

19 0:01:36 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

20 0:01:39 0:00:31 0:01:44 0:00:36 0:01:32

21 0:01:38 0:00:32 0:01:43 0:00:33 0:01:32

22 0:01:37 0:00:32 0:01:42 0:00:36 0:01:32

23 0:01:38 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

24 0:01:36 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

25 0:01:39 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

26 0:01:39 0:00:33 0:01:44 0:00:36 0:01:32

27 0:01:38 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:35

28 0:01:36 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32

29 0:01:39 0:00:32 0:01:43 0:00:36 0:01:32

30 0:01:38 0:00:32 0:01:44 0:00:35 0:01:32

Průměrné časy 0:01:38 0:00:32 0:01:44 0:00:36 0:01:32