Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Nová generace měřidel elektrické energie a jejich možnosti využití v distribuční soustavě
Student: Bc. Václav FENCL Std. číslo: E10N0005K
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce obsahuje 5 stěžejních kapitol, doplněných 10 přílohami. Diplomant vypracoval ucelenou práci na dané téma. V 1. kapitole popisuje současný stav měřidel elektrické energie, jejich rozdělení i základní vlastnosti. Ve 2. kapitole se zabývá odečty pomocí datové centrály a porovnáním odezvy pro komunikaci pomocí PLP a GPRS, zde jsou uvedena i vlastní naměřená data odečtů. Ve 3. kapitole je provedeno porovnání časů z datové centrály a ručního terminálu a ve 4. kapitole provedl autor na základě změřených hodnot optimalizaci doby odečtů. V závěrečné 5. kapitole diplomant shrnuje svoje poznatky o odečtech z pohledu technického (rychlost a přesnost) i ekonomického (náklady, dostupnost).

Diplomant vypracoval ucelenou práci na dané téma, všechny body zadání byly splněny. Práce je po stylistické, grafické i obsahové stránce velmi pěkná, přesto se autor nevyvaroval některých drobných překlepů. Na práci kladně hodnotím její aktuálnost i kvalitní úroveň.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak se rozdělují měřidla dle Zákona o metrologii č. 505/1990 Sb. v platném znění?
2. Do které skupiny patří měřidla el. energie, jaké jsou podmínky pro jejich používání?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce